
 

Area Lavori Pubblici - N. 187 del 21-04-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

187 

Data 

21-04-20 

Oggetto: SISMA 2016 - LAVORI DI RIPRISTINO DEL TERRENO SU CUI 

INSISTE LA PISTA PROVVISORIA DI SERVIGLIO - LOC. 

SERVIGLIO NEL COMUNE DI CASCIA FG. 90 PART.LLE 49-50  

APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E C.R.E.  

LIQUIDAZIONE CREDITO FINALE LAVORI - SVINCOLO CAUZIONE 

DEFINITIVA 

 

 

 

N. 395 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  ventuno del mese di aprile ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
Che in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio  delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo 
Comune;  
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è stato 
dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 
Vista l'ordinanza della presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile 
n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all'eccezionale evento sismico che ha  colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016"; 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 
fino al  centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 che ha determinato una  grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando 
un elevato numero di vittime, il ferimento di varie persone e lo sgombero di diversi immobili 
pubblici e privati e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture;  
 

CONSIDERATO: 

 Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale ed in 
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando 
notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche nonché a numerosi edifici di culto 

 Che il sisma del 30/10/2016 ha gravemente danneggiato, tra gli edifici di culto,  anche la 
Chiesa “S.Maria della Misericordia” in loc. Serviglio, prospiciente la strada comunale di 
collegamento tra il capoluogo e la Frazione di S. Trinita. 

 Che la Chiesa, oltre a presentate diffuse lesioni murarie, aveva la facciata principale interessata 
da un evidente meccanismo di ribaltamento sul fronte della strada comunale per cui si è reso 
necessario provvedere al transennamento della strada stessa con emissione della relativa 



 

Area Lavori Pubblici - N. 187 del 21-04-2020 Pag. 2 

Ordinanza di chiusura n. 262/2016 ed istituzione del divieto di transito veicolare e pedonale con 
esclusione di fatto del collegamento con l’abitato di S. Trinita. 

 CHE, in considerazione di quanto sopra, al fine di ovviare all’isolamento della frazione di S. 
Trinita, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 22/11/2016, è stato approvato il 
Progetto Esecutivo per l’intervento di: “Realizzazione Pista temporanea in loc. Serviglio” 
dell’importo complessivo di Euro 52.130,62. 

 CHE in esecuzione dell’Ordinanza di occupazione d’urgenza n. 264 del 14/11/2016, il giorno 
29/11/2016, sono state eseguite le operazioni di occupazione e di accertamento dei terreni 
catastalmente contraddistinti al foglio 94, particella n. 50 e mq 12,50 contraddistinti al foglio 94, 
particelle n. 49 e 50. 

 CHE, con successiva Deliberazione di Giunta Municipale n. 30 del 06/03/2017, è stato 
approvato il Progetto Esecutivo per l’intervento di “Messa in sicurezza della Chiesa S. Maria 
della Misericordia in loc. Serviglio” dell’importo complessivo di Euro 39.879,70. 

 CHE in data 06/02/2017 sono stati ultimati i lavori di “Realizzazione Pista temporanea in loc. 
Serviglio per il pronto intervento di ripristino del collegamento stradale tra il capoluogo ed il 
centro abitato di S. Trinita”. 

 CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 217 del 22/06/2017, sono stati 
approvati lo Stato Finale ed Il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Messa in 
sicurezza della Chiesa S. Maria della Misericordia in loc. Serviglio”. 

 CHE la regolare ultimazione dei lavori di “Messa in sicurezza della Chiesa S. Maria della 
Misericordia in loc. Serviglio” ha permesso la riapertura al transito pedonale e veicolare della 
sottostante strada comunale Serviglio – S. Trinita. 

 CHE il Servizio Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione civile della Regione 
dell’Umbria, in esito al quesito posto con nota prot. n. 6512 del 17/06/2019, ha comunicato che i 
costi relativi ai lavori di ripristino dei terreni su cui insiste la strada provvisoria di Serviglio 
possono essere ritenuti assentibili sui fondi emergenziali in quanto relativi a spese sostenute a 
causa degli eventi sismici del 2016. 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 289 del 10/07/2019, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è stato conferito all’Ing. Rivolini Santino, 
con studio in Cascia (Pg) - C.F.: RVLSTN72A17B948F, l’incarico professionale per il servizio 
tecnico di ingegneria relativamente alla progettazione esecutiva ed alla Direzione 
lavori,contabilità e collaudo per l’intervento di “RIPRISTINO DEL TERRENO SU CUI INSISTE 
LA PISTA PROVVISORIA DI SERVIGLIO – Loc. Serviglio nel Comune di Cascia Fg. 90 
particelle 49-50” per un importo stabilito di €. 1.679,71 oltre contrib. prev. 4% ed I.V.A. al 22%. 
CHE, con Deliberazione di G.M. n. 102 del 24/09/2019, è stato approvato il Progetto Esecutivo 

dei lavori di “RIPRISTINO DEL TERRENO SU CUI INSISTE LA PISTA PROVVISORIA DI 

SERVIGLIO – Loc. Serviglio nel Comune di Cascia Fg. 90 p.lle 49-50” revisionato dall’Ing. 
Rivolini Santino nell'importo complessivo di Euro 13.007,73 così di seguito suddiviso nel 
Quadro economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO REVISIONATO Euro 

1. Importo Lavori a misura a base di gara (A) 6.943,84 

2. Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.491,10 

di cui costi minimi per la manodopera 2.155,73 

Importo Totale Sicurezza non soggetto a ribasso (B) 2.491,10 

IMPORTO TOTALE LAVORI (A) + (B) 9.434,94 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

Spese tecniche progetto D.L. e coord. Sicurezza 943,49 

Contributo previdenziale 4% 37,74 

I.V.A. 22% sui lavori 2.075,69 

I.V.A. 22% su Spese tecniche e simili 215,87 

Indennità di Occupazione temporanea 300,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C) 3.572,79 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A) + (B) + (C) 13.007,73 
 
 

CHE, con Determina n. 381 del 27/09/2019, è stato adottato formale provvedimento per 
l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett. a mediante 
affidamento diretto nel rispetto dei principi di rotazione (previa consultazione di n. 3 operatori 
economici del settore di cui ai prot. n. 10.132, 10.133 e 10.134 del 02/10/2019) con ribasso 
sull’importo lavori posto a base di gara. 
CHE in esito alla suddetta consultazione sono pervenute n. due offerte economiche presentate 
dalla ditta Edilmonte Vannicelli Srl (Prot. n. 10.799 del 17/10/2019) che ha offerto un ribasso del 



 

Area Lavori Pubblici - N. 187 del 21-04-2020 Pag. 3 

4,173% e dalla ditta Paoloni Stefano (Prot. 10.853 del 18/10/2019) che ha offerto un ribasso del 
50,05%; 
CHE, con pec del 21/10/2019 (prot. n. 10.942) e successiva integrazione del 23/10/2019, è 
stata inoltrata la richiesta di spiegazioni all’operatore economico Paoloni Stefano per la 
valutazione della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
CHE, con Determina n. 443 del 11/11/2019, vista la valutazione positiva della Relazione 
giustificativa dell’offerta  trasmessa dal concorrente Paoloni Stefano in data 04/11/2019 
(assunta al prot. n. 11.510 ed entro il termine utile indicato del 04/11/2019) i lavori di che trattasi 
sono stati affidati in maniera definitiva alla ditta Paoloni Stefano, con sede legale in Loc. Padule 
n. 7 06043 Cascia (Pg) – C.F. PLNSFN74D07B948M - P.IVA: 02324510540, per l’importo di 
Euro 3.468,45 al netto del ribasso offerto del 50,05% oltre ad Euro 2.491,10 per Costi della 
sicurezza (non soggetti a ribasso) per un Totale netto di Euro 5.959,55 
(cinquemilanovecentocinquantanove/55) oltre I.V.A. 
CHE in data 30/01/2020 è stato stipulato il Contratto di appalto con la ditta Paoloni Stefano, 
assunto al Rep. n. 3359. 
 

DATO ATTO: 
CHE in data 03/03/2020 è stato emesso il Verbale di Ultimazione  dei lavori; 
CHE, con nota assunta al prot. n. 3.254 del 09/03/2020, il D.L. Ing. Rivolini Santino ha 
trasmesso la documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori. 
 

VISTO lo Stato Finale dei lavori di “Sisma 2016 - RIPRISTINO DEL TERRENO SU CUI 
INSISTE LA PISTA PROVVISORIA DI SERVIGLIO – Loc. Serviglio nel Comune di Cascia Fg. 
90 particelle 49-50” ditta Paoloni Stefano, con sede legale in Loc. Padule n. 7 06043 Cascia 
(Pg) – C.F. PLNSFN74D07B948M - P.IVA: 02324510540, per l’importo di Euro 3.468,45 al 
netto del ribasso offerto del 50,05% oltre ad Euro 2.491,10 per Costi della sicurezza (non 
soggetti a ribasso) per un Totale netto di Euro 5.959,55 
(cinquemilanovecentocinquantanove/55) oltre I.V.A. 
 

VISTO la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 
03/03/2020 dal D.L. Ing. Rivolini Santino, con cui certifica che i lavori di “Sisma 2016 - 
RIPRISTINO DEL TERRENO SU CUI INSISTE LA PISTA PROVVISORIA DI SERVIGLIO – 
Loc. Serviglio nel Comune di Cascia Fg. 90 particelle 49-50” sono stati regolarmente eseguiti, 
per cui collaudabili e liquida il credito finale dell'Impresa come segue: 

 
 
 
 

  Euro 

Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale 5.959,55 

A dedurre i pagamenti in acconto effettuati 0,00 

Resta a credito dell'Impresa 5.959,55 

 
VISTO il Durc Online (n. Prot. INAIL_ 19766341) con validità fino al 08/05/2020, da cui risulta 
che la ditta Paoloni Stefano è in regola con i versamenti contributivi Inps, Inail e Cassa edile; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dello Stato Finale dei lavori e del 
Certificato di Regolare Esecuzione con la contestuale liquidazione del credito finale alla ditta 
appaltatrice Paoloni Stefano, giusta Fattura n. FPA 4/20 del 15/04/2020 assunta al prot. n. 
4.768 del 15/04/2020; 
 

RITENUTO, inoltre, di dover svincolare la cauzione definitiva di €. 2.445,00 presentata 
dall’appaltatore in quanto i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati; 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di 
detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare 
le apposite determinazioni. 

 
D E T E R M I N A  

 

1) DI APPROVARE lo Stato Finale dei lavori di “Sisma 2016 - RIPRISTINO DEL TERRENO 

SU CUI INSISTE LA PISTA PROVVISORIA DI SERVIGLIO – Loc. Serviglio nel Comune di 
Cascia Fg. 90 particelle 49-50” ditta Paoloni Stefano, con sede legale in Loc. Padule n. 7 06043 



 

Area Lavori Pubblici - N. 187 del 21-04-2020 Pag. 4 

Cascia (Pg) – C.F. PLNSFN74D07B948M - P.IVA: 02324510540, per l’importo di Euro 3.468,45 
al netto del ribasso offerto del 50,05% oltre ad Euro 2.491,10 per Costi della sicurezza (non 
soggetti a ribasso) per un Totale netto di Euro 5.959,55 
(cinquemilanovecentocinquantanove/55) oltre I.V.A. 
 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
redatto in data 03/03/2020 dal D.L. Ing. Rivolini Santino, con cui certifica che i lavori di “Sisma 
2016 - RIPRISTINO DEL TERRENO SU CUI INSISTE LA PISTA PROVVISORIA DI 
SERVIGLIO – Loc. Serviglio nel Comune di Cascia Fg. 90 particelle 49-50” sono stati 
regolarmente eseguiti, per cui collaudabili e liquida il credito finale dell'Impresa come segue: 

  

  Euro 

Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale 5.959,55 

A dedurre i pagamenti in acconto effettuati 0,00 

Resta a credito dell'Impresa 5.959,55 

 
3) DI LIQUIDARE alla ditta Paoloni Stefano il credito finale peri lavori di che trattasi, giusta 
Fattura n. FPA 4/20 del 15/04/2020 assunta al prot. n. 4.768 del 15/04/2020 dell’importo di Euro 
5.959,55 oltre ad Euro 1.311,10 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 7.270,65 con 

imputazione della spesa al Codice Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 (Cap. 2851 art. 23 RE 

2019 - EMERGENZA EVENTI SISMICI 2016-CONTRIBUTO REGIONALE INTERVENTO RIPRISTINO TERRENO 

SU CUI INSISTE LA PISTA PROVVISORIA DI ACCESSO ALLA FRAZ.SERVIGLIO CORR.E 581/23) di cui 
all’Impegno n. 633 del 18/11/2019. 
 

 Codice Smart CIG lavori:  ZA52998963 

 Codice CUP: C42C19000060002 

 
4) DI SVINCOLARE la seguente cauzione presentata dall'Impresa appaltatrice a garanzia della 
regolare esecuzione dei lavori, in quanto gli stessi sono stati ultimati e regolarmente eseguiti: 
-Polizza fidejussoria n° IM000018185 emessa in data 12/12/2019 dalla Compagnia City 
Insurance s.a. per l'importo di Euro 2.445,00 relativa al Contratto Rep. 3359 del 30/01/2020. 
 
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art.183, 
comma 7 del D. Lgs. n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
 
6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul 
profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 

 
Il rup: Nardi Marcello 
 
Il Resp. Area tecnica LL.PP.: Ing. Marcaccioli Lucia 
187 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 187 del 21-04-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 21-04-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01-06-20 al 16-06-20 Registro Albo pretorio n. 784 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 01-06-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


